Khi đó, cụ Phan mới bị đưa từ Hà Nội về Huế an trí. Trong nhà Cụ, ảnh Lênin treo cạnh ảnh Tôn Dật Tiên và Thích ca Mâu ni. Chúng tôi là những thanh niên háo hức đi tìm chân lý. Có khi chúng tôi ngồi hàng buổi nghe cụ Phan nói chuyện*” <sup>6</sup>.

---

<sup>2</sup>. Với chỉ dụ ngày 17-9 năm Bính Thân (23-10-1896) của vị vua yêu nước Thành Thái và nghị định của Toàn quyền Đông Dương A. Rousseau ngày 18-11-1896, Trường Quốc Học được thành lập - một ngôi trường mà tên tuổi của nó đã làm rạng danh cho nền giáo dục nước nhà nói chung và Huế nói riêng. Trong bài viết *Le Quoc Hoc* đăng trên tạp chí *B.A.V.H.* số 1, năm 1916, E.